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ZIEMIA ZŁOTOWSKA

Przetrwały na niej reliktowe konstrukcje zrębowe między innymi w Między- 
błociu, Starej Wiśniewce, Wersku, a także ciekawy kościół w Krajence, pałac 
w Radawnicy, charakterystyczne budynki z „przyłapem" w Świętej.
We wsiach i miasteczkach można jeszcze spotkać ludzi trudniących się 
tkactwem, częściej zbieractwem runa leśnego — bogactwa tej ziemi. Ulega 
człowiek łatwo czarowi złotowskich jezior i rzeczek, lasów i dróżek wiodących 
wśród ciągów polnych do wsi nierzadko zabudowanych szachulcowymi dom- 
karrti, do szachulcowych dzwonnic odsuniętych od kościołów.
Po pierwszym rozbiorze Polski w roku 1772, Ziemia Złotowska znalazła się 
pod zaborem pruskim. Od tej chwili rozpoczyna się proces germanizacji lud
ności polskiej, a po dojściu Hitlera do władzy wzmaga się terror. Złotowianie 
jednak podejmują walkę o utrzymanie polskości i przetrwanie aż do wyzwo
lenia. Przez cały okres rozbiorowy i okres międzywojenny Ziemia Złotowska 
była żywym ośrodkiem oporu ludności polskiej przeciw germanizacji. W roku 
1923 powstaje w Złotowie siedziba V Dzielnicy Związku Polaków w Niem
czech, który kierował Polskim Towarzystwem Szkolnym oraz organizacjami 
społecznymi, spółdzielczymi, młodzieżowymi, sportowymi, śpiewaczymi i zawo
dowymi. Zakładano własne placówki gospodarcze jak Bank Ludowy, Bank 
Parcelacyjny, Spółdzielnię Rolniczo-Handlową ,,Rolnik" i inne. Dzięki wysił
kom działaczy Związku, udało się po roku 1933 utrzymać wszystkie szkoły pol
skie i inne instytucje handlowe, wydawano własne pismo „Głos Pogranicza 
i Kaszub". Rozwijało się życie świetlicowe, organizowano naukę języka pol
skiego, kursy gotowania, szycia, przysposobienia rolniczego itp.
W najcięższych latach hitlerowskiego terroru 1938—39, wielu Polaków roz
strzelano bez sądu, wyrzucono z ojcowizny, zaś w obozach zginęły setki dzia
łaczy i ich rodzin, Na Ziemi Złotowskiej w każdej wsi nieomal można spotkać 
się ze śladami walki o polskość. Walki o wyzwolenie Złotowa I Armii Ludo
wego Wojska Polskiego rozpoczęły w styczniu 1945 r. zmagania o Pomorze 
przez Wał Pomorski po wybrzeże. Tutaj żołnierz polski wszedł na ziemie ocze
kujące z utęsknieniem na prawowitego gospodarza. Tutaj też najwcześniej 
zaczęły się organizować władze administracyjne i szkolnictwo. Mieszkańcy 
Krajny Złotowskiej zawsze wierni ojczyźnie - chociaż dziś w nowym składzie 
demograficznym, wykazują dawny zapał do cennych inicjatyw gospodarczych 
i kulturalnych.
Jedno z podań ludowych - ,,0 smoku i Potulickich Borach" (autor Piotr 
Jasiek - działacz polonijny zamieszkały w Zakrzewie) w zakończeniu brzmi 
dziś jak przenośnia o dziejach ludności Krajny Złotowskiej: — ,,... kiedy na 
wiosnę jaskółka do nas wraca i pod strzechą swe gniazdo buduje, opowiada 
wieczorem kwilącemu maleństwu o starych dziejach na Krajnie i strasznym 
potworze, który przez długie lata żerował w pobliskich siołach pod lasem 
i tropił znękaną ludność...".



ZLOTÓW

Miasto — symbol, drogie sercu każdego Po
laka, wsławiło się jako bastion polskości na 
ziemiach, które przez 173 lata nieprzerwanie 
znajdowały się w rękach pruskiego zaborcy i 
w których zaborca ów, usiłował za wszelka ce
nę wyrugować polskość. Od 1923 r. działa tu 
najżywotniejszy w ramach V Dzielnicy Oddział 
Związku Polaków w Niemczech, który organizo
wał własne szkoły, przedszkola, kluby sporto
we, koła śpiewacze, rozmaite stowarzyszenia i 
towarzystwa. Spod niemieckiego panowania, 
Złotów został wyzwolony jako pierwsze miasto 
powiatowe województwa koszalińskiego. W o- 
kresie powojennym, stary ponad 600-letni Zło
tów zmienił się nie do poznania. Z funduszy 
państwowych i z pracy społecznej znanych z 
obywatelskiej postawy mieszkańców wyrosły od 
fundamentów całe nowe osiedla i obiekty w 
różnych punktach miasta. Liczy obecnie ponad 
12.000 mieszkańców. Czynnych jest ponad 
65 zakładów i 110 warsztatów rzemieślniczych. 
Otoczono troskliwą opiekq relikty kultury ma
terialnej i duchowej, w które obrodziła obficie 
Ziemia Złotowska.

zabytki

— kościół barokowy (1660—1664), jeden z 
najpiękniejszych na Pomorzu Zachodnim, 
wzniesiony z cegły jest budowla jednona- 
wowq, z prostokątnym prezbiterium, z dwie
ma kaplicami. Sklepienia kolebkowe z lu
netami, w nawie trzy przęsła, w prezbite
rium dwa, bogato dekorowane,sztukateria
mi; kaplice pokryte kopułami. Bogate i 
cenne wyposażenie składa się z pięciu ba
rokowych ołtarzy z licznymi rzeźbami i obra
zami, barokowej ambony, drewnianej 
chrzcielnicy. W krypcie na jednej z trzech 
trumien rodziny Grudzińskich dobrze za
chowany portret trumienny. Cmentarz koś
cielny otoczony ceglanym murem z wnęka
mi, przebudowanymi prawdopodobnie w 
XVIII w. Na dzwonnicy koło plebanii m. in. 
spiżowy dzwon z r. 1840.

— kościół poewangelicki, wybudowany w la
tach 1829—1830, o formach późnoklasycy- 
stycznych, jednonawowy, z wieżą.

— domy mieszkalne, ul. Dworzaczka nr 10 — 
typowa staromiejska kamieniczka, piętro
wa, ryglowa, kalenicowa, trójokienna; ul.

Kościelna nr 3, 4, 5 — charakterystyczne 
domy parterowe, ryglowe, przedzielone od 
siebie bramami — przykład dawnej zabu
dowy Złotowa; Nowy Rynek nr 8 — domek 
parterowy, kalenicowy, ryglowy; ul. Wojska 
Polskiego 27 — typowy miejski czynszowy 
dom z początku XIX w., kalenicowy, piętro
wy, sześciookienny, ryglowy — dół przebu
dowany.

— budynek Inspektoratu Oświaty PPRN, ul. 
Domańskiego nr 5, przed wojną mieścił się 
tu Zarząd V Dzielnicy Związku Polaków w 
Niemczech, a w oficynie polska szkoła.

STARA ŚWIĘTA

Pierwsza wzmianka z roku 1440. We wsi du
żo chałup ryglowych. Domy nr 11, 197 z 1860 
roku z cofniętym podcieniem, dom nr 98 — ry
glowy z podcieniem narożnym. W 1964 r. we 
wsi powołano do życia Ochotniczą Straż Po
żarną, która uroczyście obchodziła jubileusz 
100-lecia swojej działalności. Od południowe
go zachodu zamyka wieś Góra Żydowska (130 
m. wysokości). Fizjograficznie Góra Żydowska 
jest jednym z końcowych fragmentów ozu ciąg
nącego się od jeziora Łęczyn koło Stawnicy 
przez Złotów do Starej Świętej. Wśród miesz
kańców utrzymuje się podanie, że w dawnych 
czasach (prahistorycznych) Góra była przed
miotem kultu słowiańskiego, stąd prawdopo
dobnie wywodzi się nazwa wsi — „Stara Świę
ta".

W roku 1973, w zabytkowym domu z pod
cieniem narożnym (nr 98), zorganizowano wy
stawę zabytków kultury ludowej, stanowiącą 
filię Muzeum Ziemi Złotowskiej. Ekspozycja ta 
stanowi początek przyszłego skansenu.

ZAKRZEWO

Pierwsza wzmianka historyczna pochodzi z 
roku 1432. Plan wsi owalnicowy. Przed II woj
ną światową Niemcy określali ją mianem „ma
łej Warszawy". We wsi bowiem ogniskowało 
się życie Polaków złotowskich, oddzielonych od 
ojczyzny granicą, a tworzyli oni największe na 
obszarze Rzeszy Niemieckiej skupisko, świado
me swej narodowości i najlepiej zorganizowa
ne. Z Zakrzewa, miejscowy proboszcz ks. dr 
Bolesław Domański, wielki patriota i organiza
tor życia polskiego na terenie Niemiec, kiero
wał działalnością Związku Polaków w Niem-



czech. Z Zakrzewa pochodzi Piotr Jasiek, au
tor głośnej przed wojną książki wydanej w 
Poznaniu — ,.Złotów i Ziemia Złotowska — po
granicze odcięte od Macierzy".

zabytki

— kościół z r. 1839 (z kamieni polnych), roz
budowany w początkach XX wieku (wieża i 
kaplica). Wewnątrz wyposażenie nowe, 
pseudobarokowe. Z dawniejszego kościoła 
zachowane: rokokowa ambona z II połowy 
XVIII w. (częściowo przebudowana), roko
kowa chrzcielnica, kilka rzeźb.

■— nagrobki na cmentarzu niemal wyłącznie 
z polskimi napisami i polskimi nazwiskami.

— we wsi dużo starych chałup ryglowych i 
drewnianych,

Inne obiekty godne obejrzenia:

— Dom Polski — widomy pomnik żywotności 
Polaków zrzeszonych w V Dzielnicy Związku 
Polaków w Niemczech. Mieściła się tu szko
ła polska, oraz Ludowy Bank Polski, sala 
teatralna. Obiekt obecnie pełni funkcję 
Gminnego Ośrodka Kultury.

— Na placyku, w miejscu gdzie od głównej 
ulicy wsi dochodzi droga do szosy, stoi 
pomnik odsłonięty 4 czerwca 1967 r. Jego 
wymowa jest piękna i prosta: —- przedsta
wia dwie ręce unoszące w górę orła. Napis 
na podstawie głosi: „Obrońcom polskości 
Ziemi Złotowskiej 1772—1945". Z boku 
widnieje Rodło, znak Związku Polaków w 
Niemczech.

Dzisiejsze Zakrzewo jest przykładem wsi za
sobnej, gospodarnej i kulturalnej. Za swe za
sługi, za patriotyczną postawę w walce o pol
skość Ziemi Złotowskiej — Zakrzewo otrzyma
ło wysokie odznaczenie państwowe — Order 
Sztandaru Pracy II Klasy.

LIPKA

Pierwsze wzmianki z XIV wieku, wieś wielo- 
drożnicowa. W czasie ostatniej wojny powstał 
tu jeden z pierwszych obozów koncentracyj
nych, w którym przebywali nie tylko działacze 
polscy z Pogranicza, ale i też z woj. bydgos
kiego i poznańskiego.

Obiektem godnym zwiedzenia jest wspaniały 
Gminny Ośrodek Kultury, z salą kinową i tea
tralną na 360 miejsc, w którym odbywają się 
różne imprezy kulturalno-oświatowe. W Ośrod
ku mieści się Izba Pamiątek IV Dywizji Piecho
ty I Armii WP.

zabytki

— kościół poewangelicki (obecnie dom para
fialny) z 1864 r., o formach pseudoromań- 
skich, jednonawowy, zbudowany z ciosów 
granitowych i cegły.

— chałupy drewniane, lub ryglowe, odesko
wane, na jednej napis i data 1840; chata 
przy posesji nr 142 (obecnie budynek gos
podarczy), posiada konstrukcję słupową ze 
śladami starych elementów dekoracyjnych 
z XVIII w. (przebudowa w XIX w.).

K U J A N

Wieś powstała w 1707 r. Do wsi przylega je
zioro Borowno, jedno z najładniejszych jezior 
Ziemi Złotowskiej. Otaczające jezioro tzw. Bo
ry Kujańskie obfitują w różną zwierzynę. Część 
tych Borów stanowi rezerwat leśny. We wsi 
znajduje się tartak nowocześnie wyposażony, 
a dzięki pracy ofiarnej załogi należy do przo
dujących tartaków w województwie.

Opracował mgr Mieczysław Nowacki
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